ſ. 4: *Sed propter David dedit ei Dominus Deus suus lucernam (id est filium successorem) in Jerusalem. Hoc Deus fecit, non mere propter promissionem Davidi factam, sicut exponunt calvinistæ; sed propter*

promissionem factam occasione meritorum, seu propter merita Davidis. Unde subjungit Scriptura

ŷ. 5 : *Eo quod fecisset David rectum in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus quæ præceperat ei cunctis diebus vitæ suæ, excepto sermone Uriæ Hethæi* : id est, excepto facinore, quod commisit adversus Uriam Hethæum, uxore ejus per adulterium abutendo, et ipsum interficiendo. Sed cum in aliis etiam peccaverit David, ut in juramento funditus delendi totam familiam Nabal Carmeli I Reg., XXV, in sententia injuste lata contra Miphiboseth II Reg., XVI, in vana et superba enumeratione populi II Reg., XXIV : quomodo ergo excepto sermone Uriæ Hethæi dicitur non declinasse a præceptis Domini?

Communis interpretum explicatio est, alia peccata, quæ a Davide patrata sunt, ejus esse ordinis ac gradus, ut cum peccato cædis Uriæ Hethæi comparata, quodammodo minima et vix æstimanda videantur. Ita Abulensis Q. 3, Hugo cardinalis, Lyranus et alii. Itaque Scriptura hic nominat solum peccatum contra Uriam commissum, quia per hoc gravissime peccaverat; ita ut id nullam mereretur excusationem, nec ullo virtutis velamine contegi posset; scilicet quia post patratum adulterium deliberata prorsus voluntate occidi curavit innocentem : alia vero ejus peccata aliquam excusationem admittunt, ut antea suo loco dictum fuit.

Videtur etiam posse dici, quod specialiter de ejus adulterio et homicidio fiat mentio, quia juxta legem Levit. XX, et Deuter., XXII adulter debet occidi; similiter et homicida juxta legem Exod. XXI et Levit. XXIV debet morte plecti : eadem poena etiam puniri debet idololatria, ut habetur Exod. XXII. Duo ergo priora crimina, quæ morte plecti debebant, fecerat David; sed posterius, quod est longe gravissimum, utpote directe contra Deum, non perpetrarat.

Impio Abiæ succedit pientissimus filius Asa, qui idololatriam aliaque nefanda crimina aufert : sed de his aliisque ejus gestis agemus in lib. II Paralip.

Cap. XVI dicitur factus sermo Domini ad Jehu filium Hanani contra Baasa regem Israel, et ŷ. 5 Jehu ex mandato Dei ait : *Ecce ego demetam posteriora Baasa*. Vox hebraica *Achare* tam posterus, quam posteriora significat. Unde Pagninus ex hebræo transtulit : *Ego removeo posteros, Arias : Ego succidens posteros Baasa*. Sensus ergo est : *Ego posteritatem ejus penitus delebo*.

ŷ. 7 : *Cum autem in manu Jehu filii Hanani prophetæ verbum Domini factum esset contra Baasa... ob hanc causam occidit eum, hoc est, Jehu filium Hanani prophetam*. Menochius sic exponit : *Occidit rex Baasa prophetam Jehu, quem ob prophetiam occisum martyrem pronuntiat A Lapidè*.

Nota, ubi in textu latino habetur : *Ob hanc causam occidit eum*, in hebræo haberi : *Et super (seu propter) hoc percussit eum*. Similiter etiam habent LXX et chaldæus. Omnes autem isti omittunt hæc verba : *Hoc est, Jehu filium Hanani prophetam*. Hinc Lyranus

secutus R. P. Bukentop censet ista verba non esse de textu; sed vel irrepsisse ex indocto marginali scholio, vel ad summum esse explicationem interpretis, putantis illud eum, ubi dicitur : *Occidit eum*, intelligi de Jehu propheta.

Motivum ipsius est, ista verba : *Hoc est, Jehu*, etc., non haberi in hebræo, chaldæo, et græco, ut dictum est; deesse pariter a multis libris Vulgatæ. Insuper non esse consuetudinem Scripturæ, quod ita loquatur : *Hoc est, etc.*, sed ubicumque similis terminus in Vulgata occurrit, ad summum est quoddam prævium additamentum interpretis explicantis aliquid præcedens, v. g., Gen., XXXV, 18 : *Id est filius doloris*. Exod., XII, 11 : *Id est, Transitus*. Deuter., XXIII, 2 : *Hoc est, de scorto natus*.

Huic adde, quod Jehu filius Hanani propheta diu vixerit post mortem Baasæ filiique ejus Elæ : nam II Paralip. XIX, 2 legitur occurrisse regi Josaphat, qui tantum incepit regnare anno quarto Achab. Nec alius quisquam propheta Jehu filius Hanani admittendus videtur, quam iste, qui hoc cap. prophetavit contra Baasa, et postea adhuc superstes occurrit regi Josaphat. Ita discurre R. P. Bukentop.

Itaque juxta hunc auctorem in istis verbis : *Ob hanc causam occidit eum, et eum non intelligitur de propheta Jehu*, sed de rege Baasa; et *et occidit intelligitur de Deo* : ita ut sensus sit, quod Deus Baasam ob peccata ejus occiderit, eum peste aut præmatura morte extinguendo.

ŷ. 18 : *Zambri... mortuus est (ŷ. 19) in peccatis suis, quæ peccaverat faciens malum coram Domino, et ambulans in via Jeroboam*. Cum non videatur Zambri septem dierum spatio, quibus regnavit in Thersa (ut dicitur ŷ. 15), speciem pietatis, aut impietatis potuisse exhibere, putat Menochius de ante acta vita hic haberi sermonem; cujus finis fuit suicidio infamis, et desperatione plenus.

CAP. XVII, XVIII, XIX.

Elias propheta, cælum triennio claudens, inducit super Israel siccitatem et sterilitatem : pascitur a corvis, deinde a muliere Sareptana. Increscente fame, Elias adit regem Achab, eumque severe corripit : cum 450 pseudo-prophetis Baal solus certat, eosque, miraculo ignis e cælo in victimam evocati superatos, jugulat; et pluvias terræ reddit. Deinde fugiens furorem impiæ Jezabelis, in deserto pastus ab angelo, pergit in montem Horeb, ubi Deus ei apparet in sibilo auræ tenuis.